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Úvod

Alois Jirásek vždy patřil k velmi oblíbeným autorům. Jeho beletristická díla četlo

mnoho lidí, a i když recenze nebyly vždy kladné, přesto se Jiráskovy knihy výborně

prodávaly. Po nástupu komunistů k moci v roce 1948 se Jirásek, který byl již téměř

dvacet let po smrti, stal „budovatelským spisovatelem“. Byla zahájena tzv. „jiráskovská

akce“, při níž došlo k masivnímu vydávání Jiráskových děl, k založení muzea

věnovaného tomuto významnému spisovateli a k natočení filmů podle předlohy A.

Jiráska.
1

Prvním snímkem podle předlohy A. Jiráska bylo Temno, které mělo premiéru v roce

1951. Cílem Temna bylo ukázat fanatičnost katolické církve, která uvrhla český národ

do období takzvaného temna. Není náhodou, že v této době probíhaly akce namířené

proti katolické církvi - Akce K a Akce Ř. Temno často vyvolalo zcela opačné reakce,

než jakých mělo být dosaženo. Režisérem a autorem scénáře byl Karel Steklý.

Do „jiráskovské akce“ zapadá i Husitská trilogie, i když podle předlohy A. Jiráska

bylo natočeno pouze Proti všem. První díl Jan Hus natočil režisér Otakar Vávra podle

předloh M. V. Kratochvíla Mistr Jan a Pochodeň, které na rozdíl od děl A. Jiráska

ukazují husitství jako sociální hnutí. Je pravděpodobné, že Kratochvíla inspirovala

v některých motivech Jiráskova divadelní hra Jan Hus. M. V. Kratochvíl je také

scénáristou všech třech dílů Husitské trilogie. Jan Žižka nevznikl podle žádné literární

předlohy a bývá také hodnocen jako nejhorší díl celé trilogie. Tvůrci se snažili

jednookého vojevůdce vystihnout podle dobových pramenů, což však vedlo k plytkosti

postavy Jana Žižky. Třetí díl Proti všem završuje Husitskou trilogii - husité se zde

vyrovnávají s herezí ve svých řadách a vedou vítěznou bitvu na Vítkově.

Ve stejné době jako Husitská trilogie vznikl i film o chodském útlaku Psohlavci,

který režíroval Martin Frič. V Psohlavcích je opět výrazný sociální motiv, který lze

nalézt i u Jiráskovy předlohy, na rozdíl od knižního Temna a Proti všem. Tvůrci

Psohlavců však měli zpracování zjednodušené tím, že kniha není tak obsáhlá jako

Temno či Proti všem. U těchto rozsáhlých snímků tak často docházelo ke zjednodušení

děje či přímo vynechání klíčových scén, což vedlo ke špatné interpretaci Jiráska, která

často byla záměrná.

1
Filmová díla podle A. Jiráska vznikala i v první polovině 20. století, což svědčí o oblíbenosti

spisovatele. S „jiráskovskou akcí“ však souvisí filmy z 50. let 20. století.
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Jiný přístup zvolili tvůrci filmu Ztracenci Jiří Brdečka a Miloš Makovec. Na filmu je

samozřejmě vidět, že nevznikl v době procesů a čistek na počátku 50. let 20. století.

Ztracenci se od předchozích snímků liší také tím, že se jedná o černobílý snímek,

zatímco předchozí filmy jsou natáčeny barevně a s většími náklady. Snímek Ztracenci

ukazuje nesmyslnost a negaci války. Jirásek byl v tomto díle pouze inspirátorem,

protože jeho stejnojmenná povídka je pouze krátkou črtou.

Diplomová práce se záměrně nebude věnovat filmům Jan Roháč z Dubé a Staré

pověsti české. Jan Roháč z Dubé měl premiéru v roce 1947, čili nezapadá do období 50.

let 20. století. Na filmu se také podepsala doba vzniku – snímek byl natočen dva roky

po druhé světové válce a je v něm výrazný národnostní motiv. Staré pověsti české patří

dodnes k nejlepším československým filmů. Velké ohlasy získal snímek i v zahraničí.

Zásluhu na tom má výborná grafická stránka Jiřího Trnky. Film sice vznikl v 50. letech

20. století, ale jelikož se jedná o loutkový film, tak v této diplomové práci není

podrobně zpracován.

Diplomová práce se bude primárně věnovat těmto šesti filmům - Temno, Jan Hus,

Jan Žižka, Proti všem, Psohlavci, Ztracenci. V kapitolách bude poukázáno na kulturně-

historický kontext snímků. Bude provedena komparace filmů a knižní předlohy

v některých klíčových scénách. S tímto zpracováním souvisí i analýza filmů, která bude

provedena na příkladu vybraných scén. V diplomové práci nebude opomenut dobový

ohlas snímků. Pro lepší dokreslení hlavního výzkumu budou zpracovány kapitoly o

historickém filmu, o československých historických snímcích v 50. letech 20. století, o

druhém životě A. Jiráska a o čtyřech režisérech filmů. V závěru bude pojednáno o

návštěvnosti, rozpočtu a reprízách v Československé (i České) televizi těchto šesti

filmů.
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1. Prameny a možnosti výzkumu

V posledních letech se zvyšuje zájem o filmovou tvorbu v Československu. Velkého

úspěchu se například těší publikace Film a dějiny, jejímž editorem je Petr Kopal.
2
O

oblíbenosti knih vypovídá i fakt, že se chystá pátý díl. V této publikaci lze nalézt studie,

které se věnují hlavně historickým filmům. Podíleli se na ní přední filmoví historici a

teoretici. Ke studiu filmu je možné využít některé publikace edice Šťastné zítřky, které

vycházejí v nakladatelství Academia. Pro studium filmů v 50. letech stojí jistě za

pozornost kniha Naplánovaná kinematografie, kde se čtenář dozví, jak fungovala

organizace a produkce filmového průmyslu na konci let 40. a v 50. letech 20. století.
3

Pro toto období také může posloužit kniha Venkov v českém filmu 1945-1969, kde je

poukázáno na proměnu venkova z hlediska sociálního, hospodářského a kulturního.
4

Pro studium filmových událostí po roce 1968 stojí za pozornost knihy Zelinář a jeho

televize
5
či Kinematografie zapomnění.

6
Pro studium kultury (filmů) je možné využít

studie, které se věnují ideologii.
7

Způsobů, jak zpracovat filmové téma, je mnoho. Jedná-li se o snímek s ideologickým

podtextem, tak by rozhodně neměla být opomenuta filmová analýza. Každý snímek je

„poplatný“ své době. Pokud se jedná o historický film, tak spíše divákovi demonstruje

dobu, v níž vzniká, než epochu, kterou popisuje. Filmový historik má tak možnost

věnovat se dobové aktuálnosti díla. Pokud snímek je natočen podle adaptace, tak může

autor srovnávat původní předlohu a závěrečné filmové dílo. Je třeba si uvědomit, že

„román dokáže vyjádřit myšlenkovou stránku postavy poměrně snadno, ale filmová

adaptace musí naznačit pocity a motivace skrze jednání postavy za pomoci vhodného

umístění a užití kamery a dalších filmových prostředků.“
8

2
KOPAL 2005 — Petr KOPAL: Film a dějiny. Praha 2005; KOPAL 2009 — Petr KOPAL: Film a dějiny 2.

Adolf Hitler a ti druzí – filmové obrazy zla. Praha 2009; KOPAL 2012 — Petr KOPAL: Film a dějiny 3:

Politická kamera – film a stalinismus. Praha 2012; KOPAL 2014 — Petr KOPAL: Film a dějiny 4:

Normalizace. Praha 2014; KOPAL 2016 — Petr KOPAL: Film a dějiny 5: Perestrojka/přestavba. Praha

2016.
3
SKOPAl 2012 — Pavel SKOPAL: Naplánovaná kinematografie. Praha 2012.

4
SLINTÁK / ROTTOVÁ 2013 — Petr SLINTÁK / Hana ROTTOVÁ: Venkov v českém filmu 1945-1969.

Praha 2013.
5
BRENOVÁ 2013 — Paulina BRENOVÁ: Zelinář a jeho televize. Praha 2013.

6
HULÍK 2011 — Štěpán HULÍK: Kinematografie zapomnění. Praha 2011.

7
Publikací věnující se ideologii bylo napsáno mnoho. Jako příklad zde uvádím knihu – BAUER 2003 —

Michal BAUER: Ideologie a paměť. Praha 2003.
8
MAREČKOVÁ 2009, 13
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Možností výzkumu je tedy mnoho. Autor může ke své badatelské práci využít

odborné teoretické studie. V českém překladu je velmi užívána kniha Jak číst film.
9

Velmi zásadní jsou také publikace D. Bordwella a K. Thompsonové.
10

Českému historickému filmu se věnovali například Ivan Klimeš, Petr Čornej, Jiří


[…]


v Osvobozeném divadle. Znal se s Voskovcem a Werichem a pak začal psát scénáře. To

byl lepší „job“. Po válce se z něj najednou zčista jasna stal režisér. Natočil nádherný

film Siréna, za který dostal cenu, a od té doby nic. Natočil strašný průsery. Vzhledem

k tomu, že byl angažovaný. Nejhorší to bylo po roce 1968. To je člověk, kterého si

nemohu vážit.
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Jaký byl vztah režisérů O. Vávry a K. Steklého?

Myslím, že se míjeli. Nemyslete si, že se fackovali, pozdravili se, ale rádi se určitě

neměli. Většina režisérů Vávrovi záviděla. Vávra přišel k filmu a okamžitě byl jednička.

Natočil filmy, které dodnes patří ke klenotům. To mu mnozí lidé nemohou odpustit. To

je česká závist. Jinde ve světě není tak velká jako u nás.

Myslíte, že je škoda, že O. Vávra po roce 1989 nic nenatočil?

Je. On měl několik námětů a opět vyvřela ta závist. Zapomnělo se na ty dobré filmy a

vzpomnělo se na ty komunistické, které dělal každý i Frič.

Není to z toho důvodu, že O. Vávra natáčel i v 70. letech, což už M. Frič nemohl?

Například Vávrova válečná trilogie.

V první části trilogie byl scénář celkem schůdný. Já jsem ty jiné části neviděl. Akorát se

do toho přilepily sekvence s Gottwaldem, to byla povinnost. Ale Vávra byl zase tak

chytrý, že dal hrát roli Gottwalda jednomu z nejhloupějších herců, který tady byl. Je to

z toho filmu cítit. Na druhou stranu zase rehabilitoval E. Beneše.

Ale bohužel v těch ostatních dílech to vidět není.

Tak Vávra zase měl tu slabost, že chtěl vydělávat. Ale zase na druhou stranu byl tak

velkorysý, že co vydělal, tak utratil. On umřel chudý.

A za co to utratil?

To já nevím.

Já myslím, že možná oblečením - na tom si zakládal.

Asi ano. To je historie chlapce z malého města.

Nelákalo vás hrát ve filmu Otakara Vávry? Jako herec jste natáčel s mnoha režiséry.

Ne. On mě Vávra dobře znal, on by si mě do filmu nevzal.

A proč?

Vávra chtěl jenom dobré herce. Já mám k hercům velkou úctu, než abych se s nimi

srovnával.
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Ale filmů jste natočil mnoho jako herec.

Ale není nic, za co bych pyšnil - možná u „Chytilky“ Hra o jablko. Ale to bylo proto, že

mě Věra znala, věděla co se mnou. Jeden film je ještě hezký. Za to já nemůžu, ale za to

může Jiří Krejčík. Je to televizní film a je podle J. Nerudy – Povídka malostranská. Na

tenhle film jsem pyšný. Nevím proč. Ale určitě je to zásluha Krejčíka. To jsou

paradoxy. Lidi chodí do kina kvůli hercům, ale zásluhu na tom mají režiséři, ty musejí

vědět, jak hercům pomoc.

Ale je to opravdu hezký film.

Mně se také líbil.

Nikdy jste nenatáčel filmy s historickou tématikou, na rozdíl od O. Vávry. Nelákalo Vás

to?

Já jsem natáčel, co mi nabídli. Sám jsem si nevybíral.

Nevybíral jste si ani filmy podle předlohy B. Hrabala?

K filmům podle Hrabala jsem přišel tak, že Jaromír Jireš nebo Honza Němec anebo

Věra Chytilová, zkrátka někdo z nich mi řekl, že připravují povídkový film. Já byl v té

době na vojně. B. Hrabala jsem miloval, takže jsem film chtěl dělat s nimi a oni mi

řekli, že bych s nimi mohl natáčet. Nikdo se neptal, jestli to umím. Natočil jsem

povídku, která se povedla. Na základě toho mi nabídli další film podle Hrabala.

Já jsem si právě myslela, že jste si Hrabala vybral sám.

Já jsem dokonce Rozmarné léto nechtěl dělat. Já jsem to nejdříve odmítl, ale nakonec

jsem to vzal. Protože Jaromír Šofr, můj kameraman, měl rodinu a malý plat a musel

dělat nějaký film. Tak jsem řekl, že Rozmarné léto dělat budu, proto jsem tam volal

zpátky a povedlo se to.

Nakonec tedy nelitujete, že jste Rozmarné léto natáčel.

Ne, nelituju. Jen chci říct, že s výjimkou Postřižin, všechno ostatní byla nabídka studia

nebo nabídka někoho jiného. Proto jsem taky udělal teď tak málo filmů. Mně teď nic

pořádného nedávají a já si říkám škoda peněz. Film je drahý a za ty peníze se dá udělat

něco užitečného a lidi na to nebudou chodit nebo budou chodit málo. To je teď to

neštěstí. Filmů je příliš hodně a většinou to nestojí za nic, lidi se otupují. Za dob
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Vávrových jsme si mysleli, že má mít film nějaký smysl a má to mít určitý vliv. Nebyla

také televize nebo byla málo. Svět je teď strašně bohatý. Film je takový mastodont,

který přežívá a pomalu chřadne, protože lidi nechodí do kina.

Nemyslíte, že je to tím, že je kino dnes tak drahé?

A proč je drahé? Chodí málo lidi.

A kdyby se kino zlevnilo. Myslíte, že by nechodilo více lidí?

Já bych na některý film nešel, i kdyby mi platili.

Třeba?

Skoro všechny. Já do kina nechodím, občas se koukám v televizi, ale většinou to

nedokoukám.

Domníváte se, že český film v současné době není na dobré úrovni?

To si nemyslím. Je tady Svěrák, Hřebejk a je tady dost filmů, které jsou dobré. Kolem

toho ale je strašně filmů, které nemusí být.