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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Terezie Hlaváčková se dějinám českého historického filmu a jeho významu pro kulturně

společenský život druhé poloviny 20. století zabývá už od svého bakalářského studia. Za

ústřední námět diplomové práce si vybrala český historický film z politicky citlivého období

50. let 20. století, které se navíc prolínalo i s„jiráskovskou akcí“. Z významných režisérů

tohoto období se zcela logicky zaměřila na nejvýraznějšího z nich, Otakara Vávru a dále pak

na Martina Friče, Karla Steklého a Miloše Makovce. Autorka si byla vědoma úskalí práce s

audiovizuálním pramenem, a proto své bádání konzultovala i se specialistkou – filmovou

historičkou Mgr. Vlastou Urgošíkovou. T. Hlaváčková také na specifika práce s filmem jako

historickým pramenem upozorňuje v metodologické části své diplomové práce. Zmiňuje

omezenost svobody volby filmovaného tématu v 50. létech, kdy byla z politických důvodů

upřednostňována tématika revolucí a vzpour. Jedním z podporovaných zdrojů námětů pro

historický film bylo tehdy dílo Aloise Jiráska a v něm hlavně zobrazení revoluční události v

českých dějinách (jako bylo husitství, rok 1848 nebo selské rebelie) nebo naopak zpracování

období, která byla vnímána jako doby temna a útlaku (jako byla např. pobělohorská

rekatolizace). Autorka mj. sleduje i celkovou dynamiku filmového zpracování námětů

přejatých od A. Jiráska od jeho počátků ve 20. létech 20. století až do současné doby. Hlavní

část diplomové práce tvoří rozbor zpracování historických námětů vybranými čtyřmi režiséry

v dílech vzniklých ve sledovaném období padesátých let. Zachycuje také politické zásahy do

původních verzí scénáře, pokud se podařilo je na základě dochovaných pramenů

rekonstruovat, zvýrazňování historického významu některých událostí nebo posouvání

objektivního hodnocení historických postav s ohledem na soudobé politické kontexty (např.

zobrazení Jakoubka ze Stříbra, viz s. 50), přičemž se autorka snaží sledovat také práci

odborných poradců filmů, opět pokud to dochované prameny umožňují. Výsledky práce

autorky potvrzují celkové nadhodnocování sociálních témat v tehdejších historických filmech,

ať už se jedná o husitské bouře proti církvi nebo selské rebelie proti vrchnosti, a chápání

církve jako přežitku staré doby. Při rozboru zpracování historické látky si T. Hlaváčková

všímá také práce se scénou a hereckého ztvárnění vypjatých scén.

Ve své práci T. Hlaváčková obsáhla doposud systematicky nezpracovanou a roztříštěnou

literaturu k českému historickému filmu a dostupné prameny z filmového archivu i archivu

České televize. Neváhala také kontaktovat žijící režiséry a další pamětníky, kteří buď autory

filmů padesátých let osobně znali, nebo se s nimi setkali pracovně. Vyrovnala se solidně také

s teoretickou literaturou k historii filmu a jeho kritiky. Inspirativní je i závěrečná kapitola o

reprízovanosti sledovaných historických filmů v současné době. Podle autorčiných zjištění

jsou tyto filmy stále oblíbené a svého diváka, zdá se, stále nacházejí. Jediné, co bych autorce

doporučila k doplnění, je souhrnná analýza těch námětů, příběhů a postav, které dostávaly v

historických filmech z poloviny 20. století přednost a jejich vztahu k aktuálním politickým

událostem a tendencím té doby. Patrně jednou z nejzávažnějších otázek je ta, kterou si autorka

sama klade na poslední straně textu své práce, zda je vůbec možné natočit historickou látku

bez ideologického náboje, ať už jakéhokoliv.

T. Hlaváčková prokázala, že umí samostatně pracovat s prameny (písemnými i

(audio)vizuálními) i sekundární literaturou a že dokáže formulovat hypotézy i argumentačně

je podkládat. Její práce splňuje veškerá kritéria kladená na diplomovou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) Autorka si v rozboru filmů všímá také hodnocení hereckého ztvárnění jednotlivých postav.

Narazila také na nějaké zprávy o výběru herců režisérem nebo produkcí filmu, event. přímo

požadavky na typy a schopnosti herců ?

2) Vím, že se tímto tématem autorka systematicky nezabývala, přesto si ale dovolím položit

otázku, zda se nepokusila (alespoň sondou) o porovnání témat historických filmů v dalších

evropských zemích se socialistickým zřízením, jako např. v Polsku, Maďarsku či NDR nebo

přímo v Sovětském svazu.

3) Domnívá se autorka, že nová interpretace života a díla Jana Husa (v podání filmu Jan Hus

režiséra Svobody z roku 2015) znamená výrazné významové posunutí Husovy role a

osobnosti v dějinách nebo jen oslabila význam sociálních motivů ?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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